R. P.  
CORN. CORNELII  
A LAPIDE  
IN.  
IOSVE, IVDICES, RVTH,  
LIBROS QVATVOR REGVM,  
ET PARALIPOMENON,  
COMMENTARII.

TO THE HONORABLE MEMBERS OF THE

LEGISLATIVE ASSEMBLY

OF THE PROVINCE OF ONTARIO

IN CONNECTION WITH THE

R. P.  
CORN. CORNELII  
A LAPIDE

E SOCIETATE IESV.

S. SCRIPTVRÆ OLIM LOVANIÆ,

POSTEA ROMÆ PROFESSORIS,

IN

IOSVE, IVDICES, ET RVTH

COMMENTARII.

INDIGIBVS LOCORVM SACRÆ SCRIPTVRÆ,  
*rerum & verborum instructi.*

PARISIIS;

Sumptibus SEBASTIANI CRAMOISY, Architypographi Regij:  
Et GABRIELIS CRAMOISY, via Iacobæ, sub Ciconiis.

M. DC. XLII.

CVM PRIVILEGIO REGIS CHRISTIANISSIMI.

ILLVSTRISSIMO VIRO D.  
D. CLAVDIO  
BOVTHILLIER.  
REGI  
A SANCTORIBVS CONSILIIS  
ET MANDATIS:

ÆRARIII GALLIARVM PRÆFECTO,  
Ordinis vtriusque Quæstori Maximo, &c.

**N**VDIS pene votis hæte-  
nus tuam veneratus sum  
amplitudinem: (Candida-  
torum Principis inuicti  
Princeps integerrime) non enim præ  
manu fuit, quod & tua nuncupationi  
dignum, & meæ obseruantia idoneum  
sufficeret argumentum. Impresensia-

rum verò utrique consultum, si non us-  
quequaque, saltem utcunque reor. Mu-  
nusculi, fateor, oblatio quidem est, si te  
respicio; sed ingens munificentia, si mu-  
neris indicaturam, si instauratoris ex-  
cellentiam. Huius autem eloquium de  
se, iubet me silere: & illius encomium  
adornare, quid nisi esset iuxta fluuium  
puteos fodere, ipsique Soli lumen mu-  
tuare? Satis enim superque in ipso sta-  
tim operis vestibulo comperies, quàm  
nihil prætermisum sit, quo splendi-  
dus rutilare possent eiusdem & digni-  
tas & gloria: quarum complemento si  
quam deesse coronidem suspicio fuerat,  
en abundè tandem præfixa hæc clarissi-  
mi nominis tui suppeditat præfatio. Il-  
lis enim quid lucis desiderari potuit  
quod in tua clientela ubertim apisci

non pronum sit ? quam tamen ne cre-  
das inconsultò quæsitam , tua res hîc  
agitur , Splendidissime : tibi elaborata  
sunt , tibi condicta hæc hagiographa.  
quibus nullum tuo & potius & tutius  
mendicare licuit patrociniûm. Vbi  
enim securiùs deponendæ erant posses-  
siones , sortes , & hereditates filiorum  
Israel , quàm apud eum , quem integri-  
tas verum , & in quo dolus non est ,  
profitetur Israelitam ? ubi sanctiùs  
Iudicium sanctiones , quàm apud in-  
corruptum , & à quo rem improbam  
nemo unquam petere ausus est , Iudi-  
cem ? ubi fideliùs Regum administra-  
tiones , quàm apud fidum iustissimi  
æquè ac potentissimi Regis admini-  
strum ? non quemlibet : sed qui talis ab  
ipso Principe assumptus est , ut idem

*in eius Dynastia foret, quod est in hu-  
mano corpore cerebrum. Nec vocem  
hanc aut temerè elapsam, aut ab adu-  
latione expressam existimes. Si enim  
tam frequenter sapientibus visum est  
imperium esse quiddam homini simil-  
limum, in quo Princeps sit velut  
mens: ministrorum eminentior, et  
intellectus: exercitus, et brachia: pe-  
cunia, et nerui: ὡς ἡγεμονία τῶν ἀξι-  
ωτάτων. Te autem Regis flauissis præ-  
positum, hoc est, ipsis Imperii neruis  
superpositum, quid vetat eiusdem quo-  
que te inquam indigetare cerebrum?  
At citra iactum meum non esse posi-  
tam hanc aleam satis intelligo; qui mi-  
hi conscius sum quàm porro à sorte  
mea sit tibi ritè hostiam laudis immo-  
lare: hæc nimirum*

Non quacunq̄ manu victima  
cæsa litat,

*nedum mea. Verùm nec tu etiam à  
me hoc exspectas, quia à nemine; cùm  
tibi propositum semper sit uberrimam  
laudationum sementem facere, nullas  
metere; hoc est creberrima longè mereri  
præconia, nulla admittere. Hoc tamen  
quomodocunq̄ te coli patere donario,  
quod nunc quidem tibi, ut olim Ephe-  
sii ciuitatem suam Veneri, appendo;  
non ut decori tuo quidquam addat,  
sed ut sui te vindicem demereatur. Ge-  
nuinus est celebris illius hierographi à  
Lapide factus, mihi priuata à parente  
epistola, hic à me tibi publica commen-  
datus. Annon tua meaque interest,  
ne a spuris nothisque impugnatus  
gentilitio suo iure cadat? tua; cùm ni-*

hil eorum quæ semel tibi sacrata sunt  
ire pessum fas sit : mea; cùm tanta ego  
sedulitate orphanam hanc prolem ab  
internecone vindicarem. quam ger-  
manam ( quidquid occlament pseudo-  
graphi nonnullorum codices ) vel hinc  
agnoscere licet , quod tibi à me dicata  
sit : à me , inquam , qui nihil non syn-  
cerum offerre tibi magis possum , quàm  
debeo.

AMPLITVDINI TVÆ.

Deditissimus & obsequentissimus,  
SEBASTIANVS CRAMOISY.

---

*SVMMA PRIVILEGII A CHRISTIANISS.  
& Iusto Galliarum Rege concessi.*

**L**VDOVICI XIII. Galliarum & Navarræ Regis auctoritate sancitum est, & Parentibus litteris cautum, ne quis in Regno ipsius, aliisque locis eius ditioni subiectis, intra quindecim annos à die impressionis primæ inchoandos ac numerandos, excudat, vendat, excudendum, vendendumque quovis modo & ratione curet, librum qui inscribitur, *R. P. Cornelij Cornel. à Lapide, ex Societate Jesu, in Iosue, Iudices, Ruth, Libros IV. Regum, & Paralipomenon Commentarij.* præter Sebastianum Cramoisy Architypographum regium, necnon Consulem Parisiensem, aut illos quibus ipsemet concesserit. Prohibitum insuper eadem auctoritate regia omnibus eius subditis, eundem librum extra Regni sui limites imprimendum curare, vel quempiam ubicunque fuerit, ad id agendum impellere, ac instigare, sine consensu dicti Sebastiani Cramoisy, sub poena confiscationis librorum, aliisque poenis originali diplomate contra delinquentes expressis. Datum Parisiis 14. Februarij 1642.